令和 7 年 9 月 22 日

役 員 各 位

（一斉メールでもご案内しております）

  中 部 経 済 同 友 会

 時 事 問 題 研 究 会

座長 髙 橋  広

常任幹事会 時事問題研究会のご案内

 日頃は本会活動に多大なご支援を賜り、誠にありがとうございます。

令和 7 年度 第 2 回常任幹事会 時事問題研究会では、元航空自衛隊空将の永岩俊道氏をお迎えし、ご講

演いただきます。

ロシアによるウクライナ侵攻や中東情勢の悪化、東アジアにおける軍事的緊張の高まりなど、世界の安

全保障環境は複雑化・深刻化しております。本会合では、永岩氏の空将としてのご経験とご見識をもとに、

最新の国際情勢を交えながら、リアルな現状分析と今後の日本の安全保障の方向性についてご講演いただ

き、変化する世界情勢への理解を深めるとともに、企業としての対応策を議論する貴重な機会とさせてい

ただきたく存じます。

ぜひとも多数の皆様にご出席いただきますようご案内申し上げます。

なお、本状は代表幹事、直前代表幹事、常任幹事、監事の皆様にご案内しております。

記

１．日 時  2025 年 11 月 21 日（金） 17：00～20：00

                   （ご講演 17：00～18：30 ／夕食懇談会 18：40～20：00）

２．場 所  名古屋観光ホテル ２階 曙（東）の間

３．講 師  シスコ・システムズ合同会社 シニアアドバイザー（元 航空自衛隊空将）

 永岩 俊道 氏

〔ご略歴〕 1971 年 防衛大学校卒業後、航空自衛隊入隊。

              F-15 戦闘機パイロットとなり、88 年に第 203 飛行隊長。

    1990 年 スタンフォード大学客員研究員

    1998 年 航空幕僚監部監察官・防衛部長

    2003 年 空将に昇任。西部航空方面隊司令官、航空支援集団司令官

（イラク派遣航空部隊  指揮官）等を歴任。

 2006 年 航空自衛隊退官、株式会社双日総合研究所 防衛・安全保障チーム上席客員研究員

2007 年 ハーバード大学アジアセンター上席客員研究員（～2009 年）。

    2015 年 シスコ・システムズ合同会社 顧問【現 シニアアドバイザー】（現在に至る）

４．当日のスケジュール

       ①講演（17：00～18：30）

◇講 師 ：シスコ・システムズ合同会社 シニアアドバイザー

（元 航空自衛隊空将） 永岩 俊道 氏

◇演 題 ：「激変する周辺環境の中、我が国の平和を如何に守るか（仮）」

       ②夕食懇談会（18：30～20：00）

        ◇講師の永岩様にもご同席いただきます。

５．会 費  12,000 円内外（夕食費用）※後日請求とさせていただきます

６．お申込み 11 月 14 日（金）までに会員専用ページからご登録をお願いいたします。

お申し込み後のキャンセルは、11 月 18 日（火）17 時までにお願いいたします。

期日以降は会費を申し受けますので、予めご了承願います。

            以 上

中部経済同友会

会員専用ページ